其他流动负债   300,000,000.00

一年内到期的非流动负债 419,522,698.88 170,909,334.03

长期应付款 7,882,381,595.54

敞口小计 -13,340,822,041.92 -8,307,547,560.05

B.浮动利率金融工具

金融资产 6,498,094,923.64 7,655,780,210.21

其中：货币资金 5,789,094,923.64 6,683,880,210.21

一年以内到期的发放贷款及垫款 709,000,000.00 971,900,000.00

金融负债 20,336,310,480.53 26,538,843,657.89

其中：短期借款 14,349,657,908.08 19,617,181,086.05

吸收存款 1,435,859,803.95 995,413,064.20

一年内到期的非流动负债 646,816,961.56 1,745,583,000.00

长期借款 3,324,000,000.00 3,449,311,000.00

长期应付款 579,975,806.94 731,355,507.64

敞口小计 -13,838,215,556.89 -18,883,063,447.68

(2) 利率变动敏感性分析

对于本期资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，在其他变量不变的情况下，

假定整体利率每增加 50 个基点将会导致本公司的税后净利润及股东权益减少约 5,189.33 万元(2016 年: 7,081.15 万元)。上述

敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响，且所得税税率按法定税率

25%计算。上一年度的分析同样基于该假设和方法。

2. 外汇风险

外汇风险是因汇率变动产生的风险。本公司出口销售产品和采购进口原材料方面主要以美元结算，本公司通过美元借款

解决外币缺口，将汇率波动影响降至最低。

(1) 本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本财务报表附注项目注释其他之外币货币性项目说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、港币、欧元和新加坡元

的汇率变动使人民币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民

湖南华菱钢铁股份有限公司 2017 年年度报告全文

154

币列示。本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币性项目说明。

项  目

股东权益 净利润

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

美元 31,273,860.11 42,372,633.02 31,273,860.11 42,372,633.02

澳元 -84.90 -6,147.63 -84.90 -6,147.63

欧元 -619,433.30 -14,453.44 -619,433.30 -14,453.44

港币 -15,654.91 -85.86 -15,654.91 -85.86

新加坡元 -329.95 -17,876.78 -329.95 -17,876.78

合  计 30,638,357.05 42,334,069.31 30,638,357.05 42,334,069.31

2017 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币、欧元、和新加坡元的汇率变动使人民

币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、面临外汇风险的金

融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按法定税率 25%计算。上述金融工具包括与记帐本位币不一致且于资产负债表

日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将子公司华菱香港、华菱新加坡及衡阳新加坡的外币财

务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

九、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融资产
19,898,034.77  741,630,330.00  761,528,364.77

(1) 交易性金融资产 19,898,034.77 741,630,330.00  761,528,364.77

1) 债务工具投资  741,630,330.00  741,630,330.00